
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

СТАРООСКОЛЬСКИИ ФИЛИАЛ 
(СОФ НИУ «БелГУ»)

ПРИКАЗ

2021 г.

г. Старый Оскол

Об утверждении Программы комплексной безопасности в СОФ НИУ «БелГУ» на
2022-2025 годы

В целях реализации Указа Президента РФ от 15.02.2006 г. № 116 «О 
мерах по противодействию терроризму», Федерального закона от 06.03.2006 
г. № Э5-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 
21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от
12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона от
21.12.1998 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», на основании локальных 
нормативно-правовых актов, в целях повышения качества безопасной среды в 
СОФ НИУ «БелГУ», формирования у сотрудников и обучающихся 
университета мировоззрения , ориентированного на приоритетное значение 
безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу комплексной безопасности в СОФ НИУ 
«Белгу» на 2022-2025 годы (далее-Программа) и План мероприятий по 
реализации Программы.

2. Заведующему сектором делопроизводства Н.В. Бобровских 
ознакомить личный состав образовательного учреждения с настоящим 
приказом.

3. Исполнителям Плана мероприятий по реализации Программы 
предоставлять ежегодный отчет о выполнении мероприятий в отдел 
комплексной безопасности.

4. И.о. начальника комплексной безопасности О.С. Калининой 
обеспечить контроль и содействие всем структурным подразделениям СОФ 
НИУ «БелГУ» по выполнению мероприятий Программы.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
заместителя директора по АХРиБ Соколенко Л.И.

Директор Т.П. Беликова



УТВЕРЖДЕНА 
приказом директора 

от d r ,  № cf*

Программа комплексной безопасности 
в СОФ НИУ «БелГУ» на 2022-2025 годы 

ВВЕДЕНИЕ

Во исполнение действующего законодательства Российской 
Федерации в университете проводится целенаправленная работа по 
обеспечению комплексной безопасности СОФ НИУ «БелГУ».

Учитывая реалии сегодняшнего дня, необходима организация работы 
служб и технических систем безопасности для создания комфортных и 
безопасных условий труда для работников и обучающихся университета. Для 
решения этой задачи предлагается комплексный подход, предусматривающий 
согласованные действия подразделений университета по повышению качества 
безопасной среды в СОФ НИУ «БелГУ».

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основная цель Программы - повышение качества безопасной среды в 
СОФ НИУ «БелГУ» через кадровое, нормативно-правовое наполнение и 
финансовое обеспечение мероприятий в сфере безопасности.

Основные задачи программы:
1. Плановые мероприятия антитеррористической, антиэкстремистской 
защищенности.
2. Организация охраны здания и территории.
3. Плановые мероприятия по гражданской обороне и защите от ЧС.
4. Выполнение норм пожарной безопасности.
5. Выполнение требований электробезопасности.
6. Плановые мероприятия в области охраны труда.
7. Противодействие коррупции.
8. Профилактическая работа с наркоманией, курением, алкоголизмом.
9. Выполнение норм санитарно-эпидемиологической безопасности.
10. Формирование современной культуры безопасности жизнедеятельности.
11. Взаимодействие с правоохранительными органами, структурами и 
службами.
12. Финансово-экономическое обеспечение мероприятий.



МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Механизм реализации Программы предусматривает формирование 
ежегодного плана мероприятий с указанием:
- источников и объема финансирования;
- перечня первоочередных работ;
- совместных действий со структурными подразделениями с целью 
реализации основных мероприятий Программы.

Ежегодный план мероприятий по реализации Программы 
формируется на основе:
- требований нормативно-правовых актов, регламентирующих сферу 
безопасности в деятельности СОФ НИУ «БелГУ»;
- анализа результатов мониторинга состояния деятельности в СОФ НИУ 
«БелГУ» по обеспечению безопасности;
- потребностей и возможностей университета в совершенствовании 
деятельности по обеспечению безопасности.

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

2022-2025 годы

НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Конституция РФ;
Кодекс РФ об административных правонарушениях;
Федеральный закон от 21 декабря 1994 г.№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности; 
Федеральный закон от 22 июля 2008 г. № 12Э-ФЗ «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности»;
Федеральный закон от 22 декабря 2020 г. № 454-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
совершенствования деятельности в области пожарной безопасности»;
Указ Президента РФ от 01 января 2018 г. «Об утверждении Основ 
государственной политики Российской Федерации в области пожарной 
безопасности на период до 2030 года»;
Постановление Правительства РФ от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»; 
Приказ МЧС РФ от 12 декабря 2007 г. № 645 * «Об утверждении 
Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной
безопасности работников организаций»;
Федеральный закон от 6 мая 2011г. № 100-ФЗ «О
добровольной пожарной охране»;
Приказ МЧС РФ от 25 марта 2009 г. N 179 «Об утверждении свода правил 
«Техника пожарная. Огнетушители. Требования к эксплуатации»;



Свод правил СП 3.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Система 
оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования 
пожарной безопасности»;
Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»; 
Постановление Правительства РФ от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении 
Положения о подготовке населения в области гражданской обороны»;
Указ Президента РФ от 20 декабря 2016 г. № 696 «Об утверждении Основ 
государственной политики Российской Федерации в
области гражданской обороны на период до 2030 года»;
Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»;
Постановление Правительства РФ от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об 
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Приказ МЧС России от 27 октября 2020 г. № ИВ-11-85 «О примерном порядке 
реализации инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях»;
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 19 августа 2016 г. 
№ 438н «Об утверждении Типового положения о системе 
управления охраной труда»;
Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 12.0.007-2009 «Система стандартов 
безопасности труда. Система управления охраной труда в организации. Общие 
требования по разработке, применению, оценке и совершенствованию»; 
Федеральный закон от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения»;
Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации»;
Федеральный закон от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ 
«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, 
последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей 
продукции»;
- Постановление Главного государственного врача РФ от 28 сентября 2020 г. 
№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи»»;
Санитарные правила и нормы, утвержденные Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ;
Федеральный закон от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».



ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И
КРИТЕРИИ ИХ ОЦЕНКИ

№ п/п Основные направления Программы Перечень критериев

1. • Антитеррористическая защищенность

- наличие нормативно
правовых актов;

- наличие системы 
контроля и управления 

доступом;
- пропускной и 

внутриобъектовый
режим;

- физическая охрана 
объекта;

- техническое и 
инженерное

оборудование объекта;
- наличие систем 

безопасности (кнопка 
экстренного вызова,

громкоговорящая связь, 
система 

видеонаблюдения).

2. Противопожарная безопасность
- наличие первичных 

средств пожаротушения 
в структурных 

подразделениях;
- вовлеченность в 
мероприятия по 

обеспечению 
противопожарной 

безопасности 
работников и 
обучающихся.

3. Охрана труда

- отсутствие 
несчастных случаев с

работниками и 
обучающимися СОФ 

НИУ «БелГУ»;
- отсутствие 

профессиональных
заболеваний;



- наличие СИЗ в 
структурных

подразделениях;
- специальная оценка 
условий труда всех 

рабочих мест;
- вовлеченность в 

мероприятия по охране
труда работников и 
обучающихся СОФ 

_______ ________________________________________ НИУ «БелГУ».

ОПАСНЫЕ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫЕ СИТУАЦИИ, КОТОРЫЕ МОГУТ 
ВОЗНИКНУТЬ В ПЕРИОД ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

1. Социально-политические:
- массовые беспорядки и нарушения общественного порядка;
- угрозы правам и свободам граждан;
- акты международного и религиозного экстремизма и терроризма.

2. Социально-криминальные:
- уличные проявления экстремизма;
- взрывы, поджоги, применение отравляющих веществ;
- угрозы осуществления терактов, захват заложников, иные теракты 
криминального характера;
- противоправное проникновение посторонних в филиал;
- хищение имущества обучающихся, сотрудников филиала;
- хулиганские действия, насилие, вандализм;
- причинение вреда здоровью, травматизм;
- вымогательство, мошенничество;
- употребление и распространение наркотиков.

3.Техногенные и социально-техногенные:
- транспортные аварии;
- пожары и взрывы;
- выброс (угроза выброса) сильнодействующих ядовитых и химически- 
опасных веществ;
- выброс (угроза выброса) радиоактивных веществ;
- аварии с выбросом (угрозой выброса) биологически опасных веществ;
- аварии на электроэнергетических системах;
- отключение и аварии систем жизнеобеспечения, теплоэнергоснабжения и 
иных.

4. Природные и социально-природные:
- стихийные бедствия;
- эпидемии и заболевания;
- метеорологические опасные явления;
- природные пожары.



Исходя из вышесказанного, в филиале поддерживаются правила 
личного обеспечения безопасности следующим образом:

1. Изучаются:
- виды и причины (накапливаются знания) опасностей;
-умение предвидеть их возникновение в любом месте и в любое время;
- способы действия по преодолению опасностей;

2. Проводятся тренировки (накапливаются навыки).
Исходя из вышесказанного, работа строится по трём типам -  ЗУН:

- приобретение новых знаний (3);
- формирование теоретических умений (У);
- приобретение практических навыков (Н).

ОТВЕТСВЕННЫЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОГРАММЫ

Сотрудники и педагогический коллектив СОФ НИУ «БелГУ».

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ И 
ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

- Отсутствие пожаров, ЧС, травматизма и несчастных случаев в СОФ НИУ 
«БелГУ»;
- Повышение уровня защиты зданий, сооружений, инженерных сетей от 
возможных угроз субъективного, природного и техногенного характера и 
других ЧС;
- Повышение профессионального и образовательного уровня работников, 
обучающихся по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности;
- Внедрение в процесс обучения безопасности жизнедеятельности новых 
программ и методик;
- Усиление комплексной системы обеспечения безопасности в СОФ НИУ 
«БелГУ».



ПЛАН
мероприятий по реализации Программы комплексной безопасности на 2022-2025 годы

№
п/п Наименование мероприятий Сроки

реализации
Ожидаемые
показатели Исполнители

Охрана труда

1
Организация системы управления охраной труда 
в соответствии с действующим 
законодательством РФ

2022-2025 гг. совершенствование 
системы управления

начальник ОКБ, 
начальник ОК

2

Разработка и корректировка положений, 
инструкций, правил по охране труда, 
должностных инструкций для руководителей и 
специалистов филиала

постоянно совершенствование 
нормативной базы

начальник ОКБ, 
начальник ОК

3 Обучение, инструктаж и проверка знаний 
работников и обучающихся по охране труда постоянно повышение уровня 

подготовки персонала

начальник ОКБ, 
руководители 
структурных 

подразделений

4

Профилактическая работа по предупреждению 
производственного травматизма, 
профессиональных заболеваний и заболеваний, 
обусловленных производственными факторами, 
а также нечастных случаев в процессе труда и 
учебы

постоянно повышение 
превентивных мер

начальник ОКБ, 
руководители 
структурных 

подразделений

5

Организация специальной оценки условий труда 
и профессионального отбора работников в 
соответствии с существующими требованиями к 
определенным специальностям

по договорам
обеспечение 

социальных гарантий 
работников

начальник ОКБ, 
начальник ОК



6 Оптимизация санитарно-гигиенических условий 
труда постоянно

обеспечение 
социальных гарантий 

работников

зам директора по 
АХРиБ, начальник 

ОКБ, комендант

7 Обеспечение работников специальной одеждой, 
специальной обувью и другими средствами 
индивидуальной защиты

постоянно повышение уровня 
безопасности

зам директора по 
АХРиБ, начальник 

ОКБ

8 Обеспечение оптимальных режимов труда, 
обучения и отдыха работников и обучающихся

постоянно обеспечение 
социальных гарантий 

работников

руководители
структурных

подразделений
9 Организация обязательного периодического 

медицинского осмотра работников
по графику обеспечение 

социальных гарантий 
работников

начальник ОК, 
руководители 
структурных 

подразделений
10 Проведение обучения по охране труда, первой 

медицинской помощи, электробезопасности, 
санитарии с работниками, обучающимися

по графику повышение уровня 
подготовки персонала

начальник ОКБ, 
комиссия по ОТ

Гражданская оборона

1

Совершенствование нормативно-правовой базы в 
области гражданской обороны с учетом 
современных требований, направленных на 
формирование нового облика гражданской 
обороны филиала

2022-2025 гг. совершенствование 
нормативной базы начальник ОКБ



2

Повышение мобильности и оснащенности служб 
и нештатных формирований гражданской 
обороны современными техническими 
средствами и технологиями ведения 
спасательных и других неотложных работ

постоянно повышение уровня 
подготовки

зам директора по 
АХРиБ, начальник 

ОКБ

3
Практические отработки мероприятий ГО 
(штабные и объектовые тренировки, тактико
специальные учения)

согласно
планам

мероприятий

повышение уровня 
подготовки

начальник ОКБ, 
руководители 
структурных 

подразделений

4
Повышение уровня подготовки мероприятий по 
эвакуации персонала, материальных ценностей в 
безопасные районы (загородные зоны)

постоянно повышение уровня 
подготовки

эвакуационная
комиссия

5

Создание, учет и хранение запасов (резервов) 
материально-технических средств гражданской 
обороны (продуктов питания и предметов первой 
необходимости, горюче-смазочных материалов и
др-)-

постоянно совершенствование 
материальной базы

зам директора по 
АХРиБ, начальник 

ОКБ

6

Повышение уровня готовности органов 
управления и пунктов управления к 
оперативному реагированию на чрезвычайные 
ситуации мирного и военного времени

постоянно совершенствование 
системы управления

председатели 
комиссий, 

начальник ОКБ

Защита в чрезвычайных ситуациях

1

Повышение уровня оперативной подготовки и 
всестороннее обеспечение работы Комиссии по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности (КЧС)

постоянно повышение уровня 
подготовки

председатель и члены 
КЧС и ОПБ



2
Совершенствование системы мониторинга и 
прогнозирования чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

постоянно повышение уровня 
подготовки начальник ОКБ

3
Дальнейшее развитие системы информационного 
обеспечения персонала при угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций

постоянно повышение уровня 
подготовки начальник ОКБ

4

Создание и эффективное использование резервов 
(запасов) финансовых и иных ресурсов, 
достаточных для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций

постоянно совершенствование 
материально базы

председатель и члены 
КЧС и ОПБ

5
Оборудование учебных аудиторий нормативно
правовой, методической литературой по защите 
от ЧС (уголки безопасности)

2022-2025 гг.
совершенствование

учебно-материальной
базы

начальник ОК, 
руководители 
структурных 

подразделений

Пожарная безопасность

1 Оперативная подготовка членов добровольной 
пожарной дружины ежегодно повышение уровня 

подготовки начальник ОКБ

2

Организация технических мероприятий, 
исключающих возможность противопожарной 
парковки автомобилей вдоль наружного 
периметра учебного корпуса

постоянно повышение уровня 
безопасности

зам директора по 
АХРиБ, начальник 

ОКБ

3
Дальнейшее внедрение современных 
технических средств профилактики пожаров и 
пожаротушения

2022-2025 гг. повышение уровня 
безопасности

зам директора по 
АХРиБ, начальник 

ОКБ

4
Обучение руководителей и специалистов 
структурных подразделений требованиям 
пожарной безопасности

ежегодно повышение уровня 
подготовки

зам директора по 
АХРиБ, начальник 

ОКБ



5
Организация закупки и контроль наличия 
индивидуальных средств защиты для 
сотрудников университета

2022-2025 гг. повышение уровня 
безопасности

зам директора по 
АХРиБ

Антитеррористическая защищенность

1

Дальнейшая интеграция систем 
видеонаблюдения и охранно-пожарной 
сигнализации с выходом на централизованный 
сервер контроля

2022-2025 гг.
повышение уровня 

контроля и 
наблюдения

зам директора по 
АХРиБ, начальник 

ОКБ

2

Техническая модернизация защитных устройств 
внутренних и наружных дверей, окон, 
повышение защитных качеств наружных 
ограждений, ворот и шлагбаумов

постоянно
совершенствование 

инженерно- 
технической базы

зам директора по 
АХРиБ, начальник 

ОКБ

3
Проведение совместных учений по действиям 
при угрозе и совершении террористического акта 
на базе учебного заведения

постоянно
совершенствование

оперативной
подготовки

зам директора по 
АХРиБ, зам. 
директора по 

образовательной 
деятельности, 

начальник ОКБ

4
Учебно-методические сборы по вопросам 
противодействия терроризму и экстремизму с 
приглашением представителей ФСБ, МВД, ФМС

ежегодно
совершенствование

оперативной
подготовки

начальник ОКБ, 
зам.директора по СВР

5
Поддержание информационных ресурсов на 
уголках безопасности по вопросам профилактики 
терроризма, экстремизма и ксенофобии

постоянно совершенствование 
нормативной базы

начальник ОКБ, 
руководители 
структурных 

подразделений



Внутренний порядок. Охрана. Внутриобъектовый режим

1

Совершенствование систем контроля доступа и 
видеоидентификации, установка ограждений, 
шлагбаумов, турникетов в рамках, допустимых 
правилами пожарной безопасности, укрепление 
входных дверей

постоянно
совершенствование 

инженерно- 
технической базы

зам директора по 
АХРиБ, начальник 

ОКБ

2

Профилактическая работа с учащимися из 
категории «группа риска» (лицами, 
поставленными на учет в органах внутренних 
дел, здравоохранения, служб по контролю за 
оборотом наркотиков, миграционных служб и 
т.д.)

постоянно повышение 
превентивных мер

начальник ОКБ, 
зам.директора по СВР

3
Совершенствование методов и форм 
деятельности штатных и охранных структур постоянно повышение 

уровня подготовки

зам директора по 
АХРиБ, начальник 

ОКБ

4

Повышение ответственности руководителей, 
педагогического коллектива, обучающихся за 
исправное содержание инженерно-технических 
средств, бережное отношение к оборудованию, 
обеспечивающему комплексную безопасность и 
защищенность филиала

постоянно повышение 
превентивных мер

руководители 
структурных 

подразделений, 
кураторы групп

5

Привлечение родительской общественности к 
совместному решению вопросов предупреждения 
и профилактики проявлений национализма, 
терроризма, экстремизма, ксенофобии, 
правонарушений против личности и

постоянно повышение 
превентивных мер зам.директора по СВР



общественного порядка

6

Контроль въезда (выезда) на территорию СОФ 
НИУ «БелГУ» транспортных средств, средств 
находящихся в частном владении работников 
филиала; проведение технических мероприятий 
по организации парковки транспортных средств

постоянно повышение 
превентивных мер

зам. директора по 
АХРиБ, начальник 
ОКБ

Санитарная- эпидемиологическая безопасность

1
Организация производственного контроля за 
соблюдением санитарно-противоэпидемических 
мероприятий в филиале

постоянно повышение 
превентивных мер

руководители
структурных

подразделений,
комиссия

производственного
контроля

2
Подготовка (обучение) сотрудников в области 
санитарного законодательства и выполнения 
требований санитарных норм

2022-2025 гг. повышение
квалификации

руководители
структурных

подразделений

3 Организация системы контроля вывоза отходов с 
территории учебного заведения 2022-2025 гг.

повышение 
превентивных мер

зам директора по 
АХРиБ

Информационная безопасность

1

Совершенствование нормативной базы филиала 
по защите информации и повышение 
эффективности деятельности по защите 
персональных данных

постоянно повышение 
уровня подготовки

зам. директора по 
информационным 

технологиям



2

Контроль за системой защиты персональных 
данных, обеспечивающей нейтрализацию угроз с 
использованием способов защиты персональных 
данных, для соответствующих классов 
информационных систем

постоянно
повышение

уровня
безопасности

зам. директора по 
информационным 

технологиям, 
начальник ОИ

3

Обучение лиц, использующих в 
информационных системах средства защиты 
информации, и работников, допускаемых к 
обработке персональных данных, правилам 
работы с ними

по графику повышение
квалификации

зам. директора по 
информационным 

технологиям, 
начальник ОИ


		2024-02-15T09:05:10+0300
	Беликова Тамара Павловна




